
Anotace (abstrakt) 

Práce se zabývá situací odborného vzdělávání učitelů v oblasti češtiny jako cizího jazyka. 

Téma bylo zvoleno na základě aktuálnosti problematiky výuky češtiny jako cizího jazyka. 

Dalším důvodem výběru tohoto tématu je otázka současné situace nabízeného 

vysokoškolského vzdělání na českých univerzitách. 

První, teoretická část se zabývá situací a vývojem češtiny jako druhého jazyka. Dále je 

popsán způsob, jakým jsou v ČR vzděláváni pedagogové, kteří se chtějí věnovat učitelství, 

konkrétně oboru UČCJ a s tím související profil učitele UČCJ. V neposlední řadě jsou 

charakterizovány složky, které jsou nezbytnou součástí všech učitelských oborů. 

Na základě těchto složek výuky se v analytické části zabývám možnostmi odborného 

vzdělávání v oblasti češtiny jako cizího jazyka a jejich porovnáním. Další část tvoří výčet  

a popis „neuniverzitních“ možností odborného vzdělávání, které jsou v ČR dostupné (kurzy, 

metodická školení atd.). Cílem této části je ucelený přehled možností odborného vzdělávání 

v ČR jak na univerzitní půdě, tak i mimo ni, který usnadní práci nejen budoucím, ale 

 i současným pedagogům při orientaci v současné situaci. 

Praktická část je tvořena kvantitativním dotazníkem a je zaměřena na spokojenost 

absolventů se studiem oboru UČCJ a povědomí o dalším vzdělávání v tomto oboru. Cílem 

tohoto šetření je odhalení problémových míst ve výuce oboru UČCJ a zjištění jaká témata 

chybí v nabídce dalšího vzdělávání. Tyto informace společně s doplňujícími otázkami ohledně 

cílové skupiny žáků by měly přispět k efektivnějšímu vytváření systému vzdělávání v tomto 

oboru.  

 


